
AREA VIABILITA' E TRASPORTI

AREA VIABILITA' E TRASPORTI

DETERMINAZIONE N. 561 del 23/03/2017 prot n. 2017/215

Oggetto: S.R.n.220 Pievaiola. Lavori di riqualificazione intersezione stradale con Via Einaudi, Via 
del Giglio e Via Malanotte in loc. Strozzacapponi. Parziale rettifica D.D.n.46672017 in ordine 
affidamento lavori Impr. Pelliccia Scavi s.r.l. ai sensi art.140 D.Lgs.n.163/2006.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo statuto e i regolamenti dell'Ente

~~~

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n.63 del 01.02.107, esecutiva, con la quale è stata 
disposta  la  risoluzione  del  contratto  Rep.n.17.124  del  23.06.2016  stipulato  con  l'Impresa  GPL 
Costruzioni Generali s.r.l. con sede in Ancona (AN) e registrato a Perugia il  04.07.2016 al n.104, 
serie 1,  fatta salva l'attivazione delle procedure di legge volte al ristoro degli eventuali danni subiti  
dall'Ente a seguito della cessazione di detti rapporti contrattuali;

RICORDATO, inoltre, che: 

- con nota prot.n.4285 del 13.02.2017 era stata interpellata l’Impresa “Pelliccia Scavi s.r.l.”, che 
nell’originaria  procedura  di  gara  aveva  formulato  la  prima  migliore  offerta,  sulla  disponibilità 
all’affidamento  dei  lavori  restanti,  alle  medesime  condizioni  già  proposte  dall’originario 
aggiudicatario in sede di offerta;

- con nota acquisita al prot. dell’Ente n.5166 in data 17.02.2017 l’Impresa Pelliccia  Scavi s.r.l. 
aveva  manifestato  la  propria  disponibilità  all’affidamento  del  completamento  dei  lavori  alle 
medesime condizioni (ribasso d’asta pari al 30,201%) dell’originario aggiudicatario, quindi per un 
importo contrattuale pari ad € 501.217,19, oltre IVA, dato dalla differenza tra l’importo contrattuale 
della Ditta GPL Costruzioni Generali s.r.l. (€ 533.020,65) e i lavori riconosciuti eseguiti a tale Ditta, 
pari a netti € 31.803,46, come sopra detto;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- con nota  in data 09.03.2017 (prot.n.7759 di posta interna) il  Servizio Stazione Appaltante di 
questo Ente ha comunicato l’avvenuta verifica, con esiti positivi, dei requisiti di legge per l’Impresa 
Pelliccia Scavi s.r.l.;

ATTESO che, alla luce di quanto sopra, con Determinazione dirigenziale n.466 del 13.03.2017, 
esecutiva, i lavori di cui all’oggetto sono stati aggiudicati in via definitiva  all'Impresa  “Pelliccia 
Scavi s.r.l. con sede legale Perugia, Strada Pila-S.Martino in Colle (PG) P.IVA: 03048610541, per 
l'importo di €  501.217,19, (al netto del ribasso del 30,201%, comprensivo dei costi complessivi per 
la sicurezza  e dei  costi  previsti  per la  manodopera),  oltre a € 110.267,78 per IVA al 22%, per 
complessivi € 611.484,97;

RILEVATO  che  nel  testo  della  richiamata  Determinazione  dirigenziale  n.466  del  13.03.2017, 
esecutiva, nell’indicare la procedura di affidamento utilizzata  in caso di fallimento dell’esecutore o 
risoluzione  del  contratto,  per  mero  errore  materiale,  è  stato  richiamato  l’art.140  del 
D.Lgs.n.50/2016, anziché l’art.140 del D.Lgs.n.163/2006;

RITENUTO, pertanto di rettificare, in tale senso la Det.Dir.n.466 del 13.03.2017;

VISTO il D.Lgs.n.33/2013 come modificato dal D.Lgs.n.97 del 25.05.2016 recante “revisione e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza;

RICHIAMATO l’art.29  (Principi  in  materia  di  trasparenza)  del  D.Lgs.n.50  del  18.04.2016  che 
stabilisce che tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla 
programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, …..., devono essere pubblicati e aggiornati sul 
profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  con  l'applicazione  delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14.03.2013, n.33;

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto in narrativa specificato;

2.  di  rettificare  parzialmente  la  Determinazione  dirigenziale  n.466  del  13.03.2017,  esecutiva, 
precisando  che  i  lavori  di  cui  all’oggetto  sono  stati  aggiudicati  in  via  definitiva   all'Impresa 
“Pelliccia  Scavi  s.r.l. con  sede  legale  Perugia,  Strada  Pila-S.Martino  in  Colle  (PG)  P.IVA: 
03048610541, per l'importo di €   501.217,19, (al netto del ribasso del 30,201%, comprensivo dei 
costi complessivi per la sicurezza e dei costi previsti per la manodopera), oltre a € 110.267,78 per 
IVA al 22% e, quindi, per complessivi € 611.484,97, ai sensi dell’art.140 del D.Lgs.n.163/2006 e 
s.m.i., anziché  ai sensi dell’art.140 del D.Lgs.n.50/2016 come erroneamente indicato nella stessa;

3. di confermare quanto altro con la stessa Det.Dir.n.466/2017  disposto;

4. di trasmettere il presente atto al Servizio Stazione Appaltante di questa Provincia;

5. di disporre, ai sensi dell’art.29 (Principi in materia di trasparenza) del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016 
la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  profilo  del  committente  nella  Sezione  “Amministrazione 
trasparente”,  con l'applicazione delle  disposizioni di  cui al decreto legislativo 14.03.2013,  n.33, 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



come  modificato  dal  D.Lgs.n.97  del  25.05.2016  recante  “revisione  e  semplificazione  delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza;

6. di dare atto che la D.ssa Stefania Zaffera è  responsabile della presente attività  amministrativa.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

AREA VIABILITA' E TRASPORTI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	determina

